
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 165  

DATA  03/04/2023  

 

 

OGGETTO : 

SECONDO PROGRAMMA D’INTERVENTI DI BONIFICA 

FORESTALE NELLE AREE COLPITE DALLA TEMPESTA DEL 

29/10/2018. 

INTERVENTO OCDPC 727-2021-BS-013 – COMUNE DI CETO - 

LOTTO B – RIPRISTINO VIABILITÀ FORESTALE. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MONITORAGGIO GEOLOGICO. 

CUP G23H20000050002 - CIG Z983A9E0FA 

 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

-  

VISTA la nota n. 14690 dell’11/05/2021 con la quale Regione Lombardia 
comunica l’attivazione dei contributi di cui all’OCDPC n. 727/2020 per la 

bonifica dei danni provocati dalla tempesta Vaia del 29/10/2018; 
 

PRESO ATTO che l’intervento n. BS-013 prevede opere per € 1.000.000,00 
in Comune di Ceto; 

 
RITENUTO opportuno suddividere il finanziamento nei seguenti 2 lotti 

funzionali, al fine di migliorare l’efficacia degli interventi: 
- Lotto A: Bonifica forestale € 480.000,00 

- Lotto B: Ripristino viabilità forestale € 520.000,00; 
 

VISTO il progetto esecutivo “Intervento OCDPC 727-2021-BS-013 – 
Comune di Ceto – Lotto B - Ripristino viabilità forestale”, redatto dal geom. 

Rudy Mossini del Servizio Foreste e Bonifica Montana della Comunità Montana 

in data 30/11/2021 con il seguente quadro economico: 
 
- Importo lavori a base d’asta € 375.458,00

- Oneri per la sicurezza € 11.000,00

€ 386.458,00

- IVA 22% € 85.020,76

- Spese tecniche Comunità Montana 

  art.113 del D.Lgs 50/16 € 7.729,16
- Spese per collaborazione tecnica per

gestione cantiere € 23.187,48
- Sistema di monitoraggio distaccamento

massi Spider € 17.604,60

133.542,00

IMPORTO TOTALE € 520.000,00

 



VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 275 del 06/12/2021 con la 
quale si è provveduto all’approvazione del progetto; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 289 del 27/02/2023 con la quale i 
lavori in argomento sono stati affidati in house al Consorzio Forestale Pizzo 

Badile; 
 

PRESO ATTO che all’interno del quadro economico il progetto prevede la 
realizzazione di un sistema di monitoraggio geologico in località Ponti Lunghi; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 27/03/2023, prot. n. 

0003335, da parte della Ditta Hortus S.r.l. di Legnano (MI), per un costo netto 

di € 13.904,00; 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’attivazione di tale servizio; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 

DETERMINA 
 



 
1. di aggiudicare il servizio di monitoraggio geologico ricompreso sul progetto 

“Secondo programma d’interventi di bonifica forestale nelle aree colpite 

dalla tempesta del 29/10/2018. Intervento OCDPC 727-2021-BS-013 – 
Comune di Ceto - Lotto B – Ripristino viabilità forestale” alla Ditta Hortus 

S.r.l. di Legnano (MI), P.IVA 02310270125, dando atto che il medesimo 
consiste nelle seguenti prestazioni: 

 

 

 
Dispositivi di 

allertamento 

 n. 2 dispositivi SPIDER SYSTEM con 8 zampe collegate a molle 

precaricate per l’intercettazione di eventuali movimenti e 

deformazioni degli agglomerati rocciosi 
 materiale di consumo necessario alla realizzazione delle linee 

di intercettazione a copertura di tutte le aree critiche e alla 

predisposizione delle linee di calata 

 

 

 

 

 

Data Center 

HMS-WEB 

 configurazione dei dispositivi per l’invio automatico di dati e 

allarmi alla piattaforma di consultazione dati HMS-WEB, 

integrante rappresentazioni cartografiche e fotografie aeree 

relative al posizionamento dei dispositivi 
 accesso e utilizzo della piattaforma HMS-WEB, erogata in 

Business Continuity H24/365, per la gestione di dati e allarmi 

comprensivo di servizio di controllo giornaliero del corretto 

funzionamento del sistema di allertamento 
 servizio di reperibilità H24/365 e garanzia in sito con interventi 

di ripristino garantiti entro 3 gg lavorativi 
 durata del servizio: ventiquattro mesi 

 

 

 

 

 

 

Servizi 

Installazione 

 sopralluogo preliminare, installazione, attivazione e collaudo 

dei sistemi effettuata da personale tecnico specializzato con 

abilitazione ai lavori su fune. L’attività di posizionamento delle 

linee di intercettazione verrà eseguita con il supporto di un 

geologo per l’identificazione dei punti più critici da tenere sotto 

sorveglianza. 

Manutenzione 

 intervento annuale di manutenzione ordinaria programmata 

della strumentazione installata effettuata da personale tecnico 

specializzato con abilitazione ai lavori su fune. 

 durata del servizio: ventiquattro mesi 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma 

omnicomprensiva di € 16.962,88 come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore Hortus S.r.l. 

Oggetto/Causale Servizio di monitoraggio geologico ricompreso 
sul progetto “Secondo programma d’interventi 

di bonifica forestale nelle aree colpite dalla 

tempesta del 29/10/2018. Intervento OCDPC 
727-2021-BS-013 – Comune di Ceto - Lotto B 

– Ripristino viabilità forestale” 

Importo € 16.962,88 

9 



 
3. di imputare la spesa di € 16.962,88 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue:  

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2023 2.05.99.99.999 2485/0. € 16.962,88 

 

4. di precisare che il corrispettivo verrà liquidato in seguito ad accertamento 

del servizio prestato, di presentazione di regolare fattura e di verifica della 
regolarità contributiva della Ditta; 

 
5. di precisare altresì che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

*** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


